
 

REGIONE PIEMONTE BU37 15/09/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 9 settembre 2022, n. 429 
Impegno di spesa di euro 6.513,94 (o.f.i) sul capitolo 112150/2022 - CIG Z1932F57F2 a favore 
della società Italiana Petroli S.p.A - ODA n. 6331759.   
 
 

 

ATTO DD 429/A1013C/2022 DEL 09/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
 
OGGETTO:  

 
impegno di spesa di euro 6.513,94 (o.f.i) sul capitolo 112150/2022 – CIG 
Z1932F57F2 a favore della società Italiana Petroli S.p.A – ODA n. 6331759. 
 
 

 
Premesso che: 
 
con DD n. 506 del 15/09/2021 il Settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi, ha 
aderito all’Accordo Quadro stipulato da Consip per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante acquisto di buoni carburante “Carburanti in rete-Buoni acquisto 1 – Lotto 1”; 
 
con la stessa determinazione dirigenziale sono stati acquistati buoni benziana e gasolio per la 
fornitura del carburante necessario per il funzionamento degli automezzi regionali sprovvisti di fuel 
card. L’ordine di acquisto, n. 6331759 del 13/9/2021 prevedeva l’acquisto di 750 buoni con importo 
a scalare, del valore nominale di 50 euro ( importo totale calcolato 37.500,00 per la fornitura e 
8.250,00 per IVA 22%); 
 
con la D.D. n. 506 del 15/9/2022 sono state regolarmente impegnate le risorse necessarie a 
copertura della spesa complessiva di euro 45.750,00 sul capitolo 112150 annualità 2021; 
 
la società Italiana Petroli ha emesso la fattura n. 0003139 del 24/9/2021 per un importo di euro 
29.608,82 che il Settore Coordinamento e Gestione servizi generali operativi, ha provveduto a 
liquidare entro i termini di 30 giorni dalla data di ricevimento sul portale della fatturazione 
elettronica; 
 
considerato che: 
 
in data 6 dicembre 2021 la società Italiana Petroli ha comunicato l’errata fatturazione collegata 
all’Ordine di acquisto n. 6331759 ed ha riemesso la fattura n. 0003442 del 16 dicembre 2021 per un 
importo di euro 36.122,76, rifiutata dagli uffoci del Settore Coordinamento e gestione servizi 



 

generali operativi perchè già liquidata a ottobre 2021, per importo complesivo inferiore; 
 
la stessa Società ha comunicato attraverso email di aver ricevuto il pagamento della prima fattura n. 
0003139 del 24/9/2021 e che pertanto avrebbe provveduto a riemettere la nuova fattura per la sola 
differenza di euro 6.513,94 (o.f.i); 
 
a seguito delle verifiche effettuate risulta necessario liquidare l’importo di euro 6.513,94 a copertura 
della spesa di euro 36.122,76 per l’acquisto dei 750 buoni carburante (ODA n. 6331759); 
 
l’importo di euro 6.513,94 (o.f.i) relativo al pagamento della spesa ancora da liquidare dell’ ODA n. 
6331759 è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, n. 6. 
Alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili sul capitolo 112150/2022 (fondi regionali) “Spese per 
acquisto o noleggio di mezzi di trasporto compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le 
assicurazioni, gi oneri di circolazione e l’eventuale noleggio - carburanti” del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
è necessario impegnare sul capitolo 112150/2022 la somma di euro 6.5143,94 (o.f.i) a favore della 
società Italiana Petroli S.p.A, domiciliata in viale dell’Industria, 92 (00144 Roma) P.IVA 
00051570893 (cod ben. 107115). 
 
la cui transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
verificato che il DURC della soc. ITALIANA PETROLI risulta regolare; 
 
attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 



 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 " Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

• L.R. 2 agosto 2022 n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 
(B.U. 02 agosto 2022 6° suppl. al n. 30") 

• D.G.R. 73-5527 del 03.08.2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2.8.2022 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 

• Per le motivazioni espresse in premessa; 
 

DETERMINA  
 
- di stabilire che la somma di euro 6.513,94 (o.f.i) è corrispondente alla differenza da liquidare alla 
società Italiana Petroli per l’errata fatturazione n. 0003139 del 24/9/2021; 
 
- di impegnare la somma di euro 6.513,94 (o.f.i) a favore della società ITALIANA PETROLI S.p.A 
( cod. ben 107115) P. IVA 00051570893 - con sede legale in viale dell’Industria, 92 1322 (00144 
Roma) per la liquidazione della fattura di pari importo, equivalente alla differenza dell' importo non 
fatturo dalla società, relativamente all’ODA n. 6331759 del 15/9/2021 (acquisto 750 buoni 
carburante); 
 
di impegnare la somma di euro 6.513,94 (o.f.i) sul capitolo 112150/2022 (fondi regionali) “Spese 
per acquisto o noleggio di mezzi di trasporto compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le 
assicurazioni, gi oneri di circolazione e l’eventuale noleggio – carburanti” del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
che il CIG relativo all’acquisto dei Buoni carburante è Z1932F57F2; 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010 nonchè sul sito istituzionale, nella sezione 
Amminisrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. 



 

 
 
Dati amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: ITALIANA PETROLI S.P.A. (viale dell’Industria, 92 - Roma) P.IVA 00051570893 
Modalità di individuazione: procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 - adesione ad Accordo Quadro “Carburanti rete – Buoni acquisto 1 – Lotto 1 - cod. 
ben. 107115 (CIG Z1932F57F2) 
Importo complessivo: euro 6.513,94 (o.f.i) capitolo 112150/2022 
Dirigente responsabile Dott.sa Erminia Garofalo 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


